МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АЛЕХОВЩИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

 ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(двенадцатое (внеочередное) заседание первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2006 г.                                       №  76
Об утверждении Порядка назначения и

проведения собраний, конференций

(собраний делегатов) граждан в

муниципальном образовании Алеховщинское

сельское поселение Лодейнопольского

муниципального района Ленинградской области

   В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.03 г. № 131-ФЗ и Уставом муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области совет депутатов муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области    решил:

1. Утвердить порядок назначения и проведения собраний, конференций (собраний делегатов) граждан в муниципальном образовании Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Лодейное Поле».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам

Глава муниципального образования                                                       С.А. АЛЕКСЕЕВ
                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов

муниципального образования

Алеховщинское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

от 30.10.2006 г.№ 76
ПОРЯДОК

назначения и проведения собраний, конференций (собраний делегатов) граждан в муниципальном образовании  Алеховщинское  сельское  поселение Лодейнопольского муниципального района

 Ленинградской области

Глава 1. Общие положения.

Статья 1.

       Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан) могут проводиться собрания, конференции (собрания делегатов) граждан.

Статья 2.

        Собрание, конференция (собрание делегатов) граждан является одной из форм волеизъявления граждан, проживающих на всей территории муниципального образования или ее части при осуществлении ими своего права на местное самоуправление или территориальное общественное самоуправление.

Статья 3.

        Правовую основу собрания, конференции (собрания граждан) составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, Устав Ленинградской области, областные законы, Устав муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, решения совета депутатов и настоящий порядок.

Статья 4.

        В собрании, конференции (собрании делегатов) граждан имеют право участвовать граждане Российской Федерации, обладающие избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающие на территории, на которой проводится собрание, конференция (собрание делегатов) граждан.

        В собрании, конференции (собрании делегатов) граждан, проводимом органами территориального общественного самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции, имеют право участвовать граждане Российской Федерации, проживающие на соответствующей территории и достигшие шестнадцатилетнего возраста.

        Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования, обладают при осуществлении местного самоуправления, территориального общественного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

Статья 5.

        Собрание, конференция (собрание делегатов) граждан может принимать обращения к совету депутатов Алеховщинского сельского поселения, Администрации и должностным лицам  Алеховщинского сельского  поселения.

        Собрание, конференция (собрание делегатов) граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

       Обращения, принятые собранием, конференцией (собранием делегатов) граждан подлежат обязательному рассмотрению советом депутатов Алеховщинского сельского  поселения, Администрацией и должностными лицами Алеховщинского сельского поселения.

Глава 2. Порядок назначения собрания, конференции

(собрания делегатов) граждан.

Статья 6.

        Собрание граждан проводится по инициативе населения, совета депутатов, главы поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.

        Конференция (собрание делегатов) граждан проводится по инициативе населения, совета депутатов, главы поселения, главы администрации поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.

Статья 7.

        Собрание, конференция (собрание делегатов) граждан проводимое по инициативе совета депутатов или населения назначается решением совета депутатов.

        Собрание граждан, проводимое по инициативе главы поселения, назначается распоряжением главы поселения.

        Конференция (собрание делегатов) граждан, проводимая по инициативе главы поселения или главы администрации поселения, назначается соответственно распоряжением главы поселения или главы администрации поселения.

        Порядок назначения и проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

Статья 8.

        Собрание, конференция (собрание делегатов) граждан созывается советом депутатов по инициативе:

· одной трети от общего числа депутатов совета депутатов;

· граждан, имеющих право на участие в собрании, конференции (собрании делегатов) и проживающих на соответствующей территории. Число жителей, от имени которых может вноситься предложение о созыве собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, должно составлять не менее пяти процентов от числа жителей, имеющих право участвовать в собрании, конференции (собрании делегатов) граждан и поддерживающих данную инициативу.

         Инициативы депутатов оформляются в письменном виде с указанием вопросов, которые предполагается рассмотреть на собрании, конференции (собрании делегатов) граждан, территорию, на которой предлагается провести собрание, конференцию (собрание делегатов) граждан, и направляются в совет депутатов.

Статья 9.

          Для реализации инициативы населения о проведении собрания, конференции (собрания делегатов) граждан создается инициативная группа граждан численностью не менее 10 человек.

          Инициативная группа организует  сбор подписей жителей на соответствующей территории (не менее пяти процентов от числа жителей, имеющих право участвовать в собрании, конференции (собрании делегатов) граждан и поддерживающих данную инициативу) и направляет в совет депутатов обращение в письменном виде.

         В обращении указываются:

-вопросы, выносимые на собрание, конференцию (собрание делегатов) граждан;

-фамилия, имя, отчество, год рождения, серия, номер паспорта или заменяющего   его документа,
-адрес места жительства, подпись и дата внесения подписи каждого гражданина, поддерживающего инициативу о проведении собрания, конференции (собрания делегатов).

Статья 10.

        Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании совета депутатов, но не позднее чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в совет депутатов.

        По итогам рассмотрения обращения совет депутатов принимает решение о назначении собрания, конференции (собрания делегатов) граждан либо об отказе в назначении собрания, конференции (собрания делегатов) граждан. Решение принимается открытым голосованием, большинством голосов от установленной численности депутатов.

        В решении совета депутатов (распоряжении главы поселения, главы Администрации поселения) о назначении проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан указывается:

· формулировка вопроса, предлагаемого к обсуждению на собрании, конференции (собрании делегатов) граждан;

· дата, время и место проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан;

· инициатор проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан.

       Отказ в назначении собрания, конференции (собрания делегатов) граждан должен быть мотивированным.

       В назначении собрания, конференции (собрания делегатов) граждан может быть отказано, если:
-предлагаемый к обсуждению вопрос (вопросы) не может быть отнесен к вопросам местного значения в соответствии с действующим законодательством;
-нарушен установленный порядок выдвижения инициативы проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан.

Статья 11.

         Решение совета депутатов (распоряжение главы поселения, главы Администрации поселения) о назначении собрания, конференции (собрания делегатов) граждан подлежит опубликованию в средствах массовой информации не позднее, чем за десять дней до их проведения.

Статья 12.

        Постоянная комиссия, в ведении которой находятся вопросы, вынесенные на собрание, конференцию (собрание делегатов) граждан, осуществляет организационную и информационную подготовку собрания, конференции (собрания делегатов) граждан; определяет перечень должностных лиц и специалистов, приглашаемых к участию в работе собрания, конференции (собрания делегатов) и направляет им официальные извещения; организует подготовку проекта решения.

Глава 3. Порядок проведения собрания, конференции

(собрания делегатов) граждан

Статья 13.

         Собрание граждан считается правомочным при участии в нем более 25% от общего числа граждан, имеющих право на участие в собрании граждан.

         Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

         Конференция (собрание делегатов) граждан является правомочной, если в ней приняло участие более 50% избранных делегатов.

         Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Статья 14.

        Норма представительства делегатов конференции (собрания делегатов) граждан устанавливается инициатором ее проведения с учетом численности жителей, проживающих в доме, группе домов или на иной части территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение, на которой проводится конференция (собрание делегатов) граждан, и имеющих право на участие в конференции (собрании делегатов) граждан,а так же с учетом имеющихся помещений. Норма представительства не может быть больше чем один делегат от 50 жителей, имеющих право на участие в конференции (собрании делегатов) граждан.

        Выборы делегатов конференции (собрания делегатов) граждан проводятся на собраниях жителей группы квартир, подъездов, дома или группы домов с оформлением протокола.
Статья 15.Перед открытием собрания, конференции (собрания делегатов) граждан проводится обязательная регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения.

         Собрание, конференцию (собрание делегатов) граждан открывает инициатор проведения или его представитель, который информирует присутствующих о порядке проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, числе участников и оглашает вопросы, вынесенные на собрание, конференцию (собрание делегатов) граждан, докладчиков, вносит  предложения по количеству выступающих и времени выступления.

        Для ведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан избирается председатель, секретарь и, в случае необходимости, счетная комиссия.

        Повестка дня собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, регламент  утверждаются простым большинством голосов от числа присутствующих.

       После утверждения повестки дня председатель предоставляет слово докладчикам.

       По окончании докладов председатель предоставляет возможность выступить желающим участникам собрания, конференции (собрания делегатов) граждан.

Статья 16.

       На собрании, конференции (собрании делегатов) граждан ведется протокол, в котором указываются дата, время и место проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право принять участие в собрании, конференции (собрании делегатов) граждан, число присутствующих граждан, фамилии, имени, отчества председателя, секретаря и членов счетной комиссии, повестка дня, содержание выступлений, результаты голосования и принятые решения.

        Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается председателем и секретарем собрания, конференции (собрания делегатов) граждан и 1 экземпляр протокола передается в совет депутатов.

Статья 17.

         Результаты собрания, конференции (собрания делегатов) граждан оформляются решением, которое должно содержать формулировку вопроса, вынесенного на обсуждение, дату проведения, текст рекомендаций (предложений), подписи председателя и секретаря.

         Решение собрания, конференции(собрания делегатов) граждан принимается простым большинством голосов участников собрания, конференции (собрания делегатов) граждан от числа присутствующих, подлежит официальному опубликованию и в течение 10 дней доводится до главы поселения, главы администрации, которые дают свое заключение с соответствующим обоснованием в совет депутатов.

Статья 18.

         Решение собрания, конференции (собрания делегатов) граждан рассматривается советом депутатов на очередном заседании.

         Решение совета депутатов по итогам рассмотрения результатов собрания, конференции (собрания делегатов) граждан подлежит официальному опубликованию.
         Решение, принятое собранием, конференцией (собранием делегатов) граждан, может быть отменено собранием, конференцией (собранием делегатов) граждан либо в судебном порядке.